III. Baronius *in Annalium an. 590.* & Biennius *in conciliorum*, aliisque passim citant & referunt Pelagii II. Epistolam ad Episcopos Germaniae & Galliae, qui ipsum rogaverant, ut ordinem Præfationum eis mitteret, quem S. Romana Ecclesia tunc habebat, quibus sic responderet: „De vestra voluntate & studio bono mul-  
tum gavisi sumus, & sacrum Ordinem Ro-  
manorum, sacraque constituta nostrorum An-  
tecessorum solerter relegentes, invenimus has  
novem præfationes in sacro Catalogo tantum-  
modo recipendas, quas longa retro veritas in  
Romana Ecclesia haec tenus servavit. Unam in  
albis Paschalibus, aliam de Ascensione Domini  
ni, tertiam de Pentecoste, quartam de Natali  
Domini, quintam de Apparitione, sextam de  
Apostolis, septimam de S. Trinitate, octavam  
de Cruce, novam de jejunio & Quadragesima  
tantummodo dicendam. Has Præfationes te-  
net & custodit S. R. E. Has tenendas manda-  
mus. Hoc ipsum decretum in antiquis editio-  
nibus Gratiani de *confecr. dist. 1. cap. Invenimus*,  
Gelasio adscribitur. Sed hanc Epistolam dum  
attentius considero, hac suspicione vehementer  
percussus sum, ne alterius fortè Pontificis rece-  
tioris sit, & Pelagio per errorem tributa. Si enim  
aetate Pelagii illis tantum Præfationibus Roma-  
na Ecclesia tamquam dudum in ea receptis & ap-  
probatis utebatur, quoniodo Gregorius ejus  
immediatus successor, sacrorumque rituum tena-  
cissimus custos, alias novas instituit? Auget su-  
spicioenam Joannes Diaconus, qui cum res à Gre-  
gorio gestas in vita ipsius minutissime prosequa-  
tur, nullam tamen de Præfationibus ab eo contra  
morem diu receptum institutis mentionem facit.  
Ipse item Gregorius in Epistola saepius relata ad  
Joannem Syracusanum, in qua de additis vel

immutatis in ritibus sacrificii, propter quæ re-  
prehensus fuerat, rationem reddit, de Præfatio-  
nibus sicut & de Epistola Pelagi silent  
scriptores illius & aliquot sequentium saeculo-  
rum. Quod si mea suspicio æquo lectori non pla-  
ceret, hoc saltem negare non poterit, usum Roma-  
næ Ecclesiae, de quo Pelagius testatur, post eius  
decessum antiquatum fuisse, ejusque decretum  
de novem Præfationibus nullibi receptum,  
nec executioni mandatum, nisi saeculo X. vel  
XI. Evidens enim est in libris antiquis sacra-  
mentorum, qui Romanæ Ecclesie titulum pree-  
se ferunt, plures reperiendi Præfationes, vixque ul-  
la Missa est, cui propria & peculiaris non affi-  
nitur. Accedit testimonium Guitmundi ex Mono-  
acho S. Benedicti Episcopi Aversani, qui obiisse  
dicitur anno MLXXX. Romanis ritibus jam  
ubique receptis. Nam *in 1. de Eucharistia adver-  
sus Berengarium*, „Ne quis, inquis, existimet me  
hanc sententiam ex meo sensu commentatum,  
„Præfationem istam, quæ per totum penè or-  
„bem Latinum inter Epiphaniam & Septuagisti-  
„mam in quadam die Dominica habetur, hic sup-  
„posui hæc continentem. Æterne Deus: Et ti-  
bi hanc immolationis hostiam offerre, quæ est  
salutifera, & ineffabile divinitæ gratia sacramen-  
tum: quæ offertur à plurimis, & unum corpus  
Christi sancti Spiritus infusione perficitur. Singu-  
li accipiunt Christum Dominum, & in singulis  
portionibus totus est, nec per singulos minatur,  
sed integrum se præbet in singulis. Propterea  
ipsi, qui sumimus communionem hujus sancti  
panis & calicis, unum Christi corpus efficiuntur.  
Ejusdem Præfationis auctoritate uitit Algerus  
Monachus Cluniacensis, qui anno MCXXX.  
floruit *lib. 1. de sacram. Corp. & sanguinis Domini cap. 5.* Extat autem in libro sacrament. S. Gre-  
gorii Dominica V. post Epiphaniam, & in ho-  
dierno Missali Ambrosiano VI. quamvis Alge-  
rus eam ex Ambroso Dominica V. citet. Quo  
verò tempore tot Præfationes desierint, non li-  
quet; nisi quod in Missalibus scriptis post annum  
MCC. illæ novem dumtaxat reperiuntur per Pelagio  
enumeratae; quibus duas additæ sunt, una com-  
munis antiquissima, quæ Gelasi five Gregorii  
creditur esse, altera de B: Virgine ab Urbano H.  
instituta. Et hæc undecim sunt, quibus omnes Ec-  
clesias ritu Romano adhærentes hodie utuntur.

I V. Sequitur hymnus, quem Epinicion, five  
triumphalem vocant Græci. Hunc in omnibus  
Liturgiis Ecclesia militans à triumphante edicta  
Deo exercitum modulatur, cui, ut loquitur

Teg.

Tertullianus lib. de oratione, illa Angelorum circumstantia non cessat dicere, Sanctus, Sanctus, Sanctus. Videlicet cap. 6. Dominum sedentem super solium excellum, & audivit seraphicos Spiritus alterna modulatione psallentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercitum. Plena est omni terra gloria ejus. Et Joannes in Apocalypsi cap. 4. quatuor mystica animalia plena oculis describit, requiem non habentia die ac nocte & dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, qui est, & qui venturus est. Praeclarus Ambrosius lib. 3. de spiritu sancto cap. 18. Cherubim & Seraphim indefessi vobis laudent & dicunt, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Non semel dicunt, ne singularitatem credas: non bis dicunt, ne spiritum excludas: non sanctos dicunt, ne pluralitatem festis: sed ter repetunt & idem dicunt, ut etiam in hymno distinctionem Trinitatis, & divinitatis intelligas unitatem. Hec cum dicunt, Deum praedicant. Additum hunc Hymnum sacrificio Missae à Sixto I. plerique scribunt, sed liber Pontificalis hoc solum à Sixto constitutum ait, ut sacerdote ipsum incipiente, etiam populus eumdem cantaret. Quia verà progressu temporis quidam abusus irrepserat, ut non nisi in solemnibus Missis diceretur, eo tollendo hic canon à Concilio Valesi anno 529. editus est; Ut in omnibus Missis sive matutinis, sive Quadragesimalibus, vel que in defunctorum commemorationibus fiunt, semper Sanctus, Sanctus, Sanctus, eo ordine quo ad Missas publicas dici debeat: quia tam dulcis & desiderabilis vox etiam si diu noctuque posset dici, saefidum non potest generare. Altera pars hymni, Benedictus qui venit in nomine Domini. O fanna in excelsis, Christo Domino à turbis in solemini Jerosolymæ ingressu ante passionem decantata fuit. Antiqua Ritualia statuunt ut Trisagion psallentes, inclinent se chorus contra chorum, & incipientes, Pleni sunt cœli, erigant se. Idem præcipit Lanfrancus in suis statutis cap. 5. nisi, inquit, versus interponantur. Solebant enim aliebi eo tempore versus quidam interponi, licentia, quam, ut alibi notatum est, sequioris ævi Religiosi sibi inconsultè usurparant. In vetusto quodam Missali sequentes rythmos interpositos reperi pro festis Domini.

Celeste praconium  
Sonor vox fideliū  
Ad Dei magnitudo. Sanctus.  
Virgo parit Filium

Castitatis lilyum  
Dei plena gratia. Sanctus.  
Cujus natalitia  
Stella prodit prævia,  
Quem paterna propriam  
Vox testatur Filium  
Ad Jordanis flumina. Sanctus.  
Cujus Santa Passio,  
Mors, & Resurrectio  
Mundi laoris criminis. Plenisunt &c.  
Jam in Patris dextera  
Sedens super aethra  
Regnat super omnia,  
Cum paterno Numine,  
Et cum sancto Flamine. O fanna in excelsis.  
Ipse laus & gloria, in excelsis.

Alia similis interpolatio rythmica extat in Missa Thomae Aquinatis adscripta de sanctissimo Sacramento.

Sanctus. Sanctum divinum mysterium semper declaratur,

Et meus infidelium timores excruciantur.  
Firma spes credentium fide roboratur.

Sanctus. Fides est summopere credere in Deum,  
Panem sanctum edere, & trahere eum,

Jubens dicit. Sumite, Hoc est corpus meum.

Sanctus. Panis prius cernitur, sed dum consecratur,  
Caro Christi sic mutatur, quomodo convertitur,  
Deus operatur. Dominus Deus Sabaoth.

De vino similiter se sit benedictum,  
Et tunc est veraciter sanguis Christi dictum,  
Credamus communiter verum & non fictum.

Pleni sunt cœli & terra gloria tua, O fanna in excelsis.

Nobis celebrantibus istud sacramentum,  
Et cunctis fidelibus fiat nutrimentum.

Iudas negantibus sit in detrimentum,

Benedictus qui venit, &c.

V. Sunt autem hoc loco duo quædam advertenda. Unum quod duplex est Trisagion. Istud nimurum de quo nunc agimus omnibus Ecclesiis commune: & illud, quod Graeci quotidie, Latini semel in anno Graece simul & Latinè concinunt in magna Parasceve, nempe Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis misere nobis, cuius originem Felix III. Pontifex narrat in Epistola ad Petrum Cnaphæum. Cum enim Constantinopolis terræ motu quateretur, & populus in campo oraret cum Proculo Patriarcha, Puer parvulus spectante multitudine in cœlum

Aaaa 2 raptus

raptus est, & post horam in terram demissus narravit se hunc hymnum à cœlestibus spiritibus cantari audivisse, sibique præceptum impositum, ut populo denuntiaret, Deum illi propitium futurum, si eundem hymnum devote cantarent; atque ita eo decantato ab imminentि clade liberati sunt. Addidit postea huic hymno nequissimus vir Petrus Cnapheus Patriarcha Antiochenus hanc clausulam, *Qui crucifixus es pro nobis miserere nosiri, cā dolosē tegens heresim Eutychetis, qua infectus erat.* Fasti seriem, hujusque additamente condemnationem, & quicquid pertinet ad hoc Trisagion, congregat in notis ad can. 81. Concilii Trullani Christianus Lupsus.

Alterum notandum est, quatuor esse Liturgicos hymnos, ut ait Goar in notis ad Missam Chrysostomi, quorum primus est Angelicus *Gloria in exsilio Deo*, quem nato Domino Angeli cecinerunt. Secundus Cherubicus, quem Graci Cherubium voces æmulantes ante magnum introitum cantant dicentes „Qui Cherubim my-  
„sticè repræsentamus, & vivicanti Trinitati ter-  
„sanctum hymnum canimus, omnem secula-  
„rem deponamus sollicitudinem, tanquam Re-  
„gum omnium suscepturn, Angelicis invisibili-  
„ter stipatum agminibus. Alleluja. Hujus insti-  
“tutionem ad Iustini tempora revocat Cedrenus.  
Tertius Trisagion, de quo supra, nempe *Sanctus Deus, Sanctus fortis, &c.* Quartus Epinicion, Deo tanquam Victori & omnium triumphatori ab omnibus post Prefationem decantatum. Obseruo nihilominus, plures ex Græcis scriptoribus secundum à tertio non distinguere, & tam illis quam ultimo Cherubici & Seraphici nomen pa- sim tribuerere.

#### C A P U T XI.

*Transitur ad Canonem. Ipsum interpolare illicitum. Varia ejus nomina. Origo & auctores investigantur. Agitur de prima Canonis oratione. In ea mentio Papæ, Episcopi, & Regis fit. Orat sacerdos generaliter pro cunctis fidelibus. Tum specialiter pro offerentibus. De nominum recitatione.*

I. **H**actenus sacerdos seipsum & stantes iis omnibus, quæ præcesserunt, ad tre-

menda mysteria in sacra Synaxi perficienda, tanquam præviis initiationibus dispositi & præparavit: jam proprius ad ea accedit, & elevatis in cœlum oculis, sursumque expansis manibus, quasi ingressus in Sancta Sanctorum, secretò cum Deo loquitur, ut rei divinae hac silentii gravitate major reverentia concilietur. Multa vero à sacerdotibus secretò dici usus antiquissimus est, ut ex Jacobi & aliorum Liturgiis, & ex can. 19. Concilii Laodiceni evidenter ostenditur. In vetustissimis Sacramentorum codicibus inter Præfationem & Canonem Christi crucifixi imago piæta conspicitur, qui ritus etiam hodie servatur, ut ejus aspectus in mentem celebrantis revocet cruentum illud sacrificium, quod in cruce semel oblatum quotidie in Ecclesia verè & realiter, sed actione incruenta renovatur. Ipsa imagini osculum figendum à sacerdotate, priusquam canonem incipiat, scribit Nicolaus de Plove in expositione Missæ, sed ex more singulare suæ Ecclesiae Pononensis. Addit Petrus ab Opmeer in assertione Missæ pag. 362. hanc orationem post hymnum triumphalem Canoni præmittendam. „Domine Jesu Christe fili Dei vivi, adjuva in-  
„firmitatem meam, & conforta me nunc in hac  
„hora: quia imperfectum meum vident oculi  
„tui. Adoramus te Domine Jesu Christe & be-  
„nedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam  
„redemisti mundum. Qui passus es pro nobis, mi-  
„serere nostri. At hujusmodi interpositiones,  
ut sèpe dictum est, inconsulta qnorumdam de-  
votione introductas nunquam approbavit Eccle-  
sia. Ut enim rectè ait Micrologus cap. 12.  
„Nimis temerarium videatur, ut nos aliqua Ca-  
„noni ad nostrum libitum adjiciamus, nisi que-  
„à sanctis Patribus adjecta vel adjicienda esse co-  
„gnovimus; præcipue cum inter ipsos sanctos  
„Patries nulli aliquid adjectissè legantur, nisi qui  
„Apostolica auctoritate prædicti hoc facere po-  
„tuerunt. Optimum ergo videtur, ut in hac  
„causa terminos patrum nostrorum non exceda-  
„mus, nec nos Apostolicæ auctoritatis reos effi-  
„ciamus, si, quod soli Apostolicæ auctoritati  
„competit, Canonem nostris interpositionibus  
„augmentare præsumamus. Ideo expunctæ sunt  
ab ipso Canone diversæ orationculæ, quæ in  
antiquis Missalibus M. SS. variis in locis inter-  
jectæ leguntur, quia tametsi ex se bona fuit, ei ta-  
men actioni non convenienti; & hæc semper sum-  
morum Pontificum cura fuit, ne quid irrepereret in-  
ordinatum, superfluum, aut superstitionis. Inci-  
pit ab oratione Te igitur clementissime Pater, usque

ad

ad orationem Dominicam, quæ absoluto Canone alta voce recitatur. Nomen canonis tempore Gregorii Magni in usu erat, nam lib. 7. epist. 64. referens quorumdam adversus se murmurationes, hoc inter cetera querelarum caput enumerat, quod orationem Dominicam mox post canonem dici statuisset. Et lib. 11. epist. 59. narrat Januarium Episcopum Calaritanum tempore, quo sacrificium celebrabat, tantam passum frequenter angustiam, ut vix post longa intervallo ad locum Canonis, quem reliquerat, redire valeret. Canon autem regula est, qua voce usâ est Ecclesia, ut indicaret hanc esse regulam fixam & stabilem, qua novi Testamenti sacrificium celebrandum est. Idem Gregorius eadem epist. 64. lib. 7. precepit vocat, eo loquendi genere, quo nonnunquam Patres utuntur, dum verba consecrationis preces nuncupant, quia sunt verba sacra: neque enim totus Canon ex precibus contextus est. Haymo Halberstadiensis explicatus cap. 2. epist. 1. ad Timoth. *Orationes*, inquit, sunt, quas iudicis Sacerdos in consecratione Eucharistiae. In Concilio Eboraensi tempore Celestini III. Secretum Missæ numeratur his verbis: „Quia secretum Missæ frequentier invenitur, aut Scriptorum falsitate, aut librorum vetustate corruptum, ita ut distinctè legi non possit, Archidiaconorum sollicitudo provideat, ut in singulis Ecclesiis ad verum & probatum exemplar Canon Missæ cum omni diligentia corrigitur. Ab aliis Actio dicitur, quia in eo, ut ait Walfridus, dominica sacramenta conficiuntur. Atque hinc intelligitur, qua de causa, cum aliquid in ipso canone in oratione quæ incipit *Communicantes* addendum est, quod in Christi Domini festivitatibus fieri solet, titulus apponatur, *Infra actionem*, quia nimis actio sacrificii ibi propriè continetur. Hic verò titulus *Infra actionem* ante ipsum *Communicantes* in editis Missalibus paucim reperitur.

II. Auctorem canonis quidam fuisse putant Gelasium Papam, alii Museum Presbyterum Massiliensem, alii Voconium Episcopum Castellanensem in Mauritania, qui teste Gennadio liberos sacramentorum componuerunt. Aldelmus Episcopus lib. de laudib. Virginitatis cap. 23. à Gregorio Magno editum exsuffmat. At ipse Gregorius Epist. prædictata ait à Scholastico compotitum, sed quo tempore id factum fuerit, non dicit. Jacobus Janssonius in suis Liturgicis lib. 3. cap. 11. per precepit, quam Gregorius ait à Scholastico compotitam, non putat canonem intelligi debere, sed aliquam orationem actioni Missæ in

sertam. Reverâ tamen de canone ibi Gregorium loqui, ipse contextus Epistolæ evincit. Miras nugas de hoc Scholastico quidam scribunt, præfertim Eterodoxi Misoliturgi; cum manifestissimum sit, in predictâ Gregorii Epistola nomen Scholastici non esse proprium alicujus hominis, sed accipi pro viro docto & eruditio, quales olim fuerunt qui scholis Christianorum præfiebantur, ut conversos ad fidem erudirent. Augustinus tract. 7. in Joannem, *Qui habent causam, & volunt supplicare Imperatori, querunt aliquem Scholasticum Jurisperitum, a quo sibi preces componantur*. Salvianus in Praefatione libri de gubern. Dei. *Id facere annis sunt, ut Scholastici ac diserti haberentur*. Hieronymus de virtus Illustr. Serapion Episcopus ob elegantiam ingenii cognomen Scholastici meruit. Quicunque autem fuerit ille Scholasticus, à quo Canonem compositum indicat Gregorius, certum est antiquiorem fuisse Gelasio & aliis supra nominatis. Nec credendum Polydoro Virgilio, qui lib. 5. de Invent. rerum cap. 10. à multis Pontificibus compactuar asseverat: licet enim aliqui paucula quedam verba adjunixerint; ipsum tamen, ut Vigilius Papa Epist. ad Eucherium, ex Apostolica traditione suscepimus. Concilium quoque Tridentinum sess. 22. cap. 4. constare Canonem docet ex ipsis Domini verbis, ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum Pontificum institutionibus. Observandum nihilominus, neminem ex Pontificibus post Gregorium Magnum, quidpiam addidisse aut immutasse. Hoc solum legimus apud Anastasium, quod saeviente Leonis Isaurici Imp. adversus imagines & reliquias Sanctorum acerrima persecutione, Gregorius III. Oratorium aedificavit in honorem omnium Sanctorum, quorum reliquias toto orbe collectas in eo collocavit, ac ibidem eorum natalitia à Monachis trium Monasteriorum Basilicæ S. Petri servientibus celebrari præcepit, & à sacerdote in ipso Oratorio Missas a gente hanc clausulam in canone post illa verba, & omnium sanctorum tuorum, dici instituit: *Quorum solemnitas hodie in conspectu tuae majestatis celebratur, Domine Deus noster, in toto orbe terrarum*. At hoc specialiter pro illo oratorio institutum fuit, atque ideo, ut notat Walfridus cap. 22. non est Canoni, qui generaliter dicitur, adnotatum: cumque plura viderim Missalia M. SS. in uno dumtaxat hæc verba adscripta reperi, quod extat in Bibliotheca Barberina cod. 1858. Idem Walfridus canonem per partes compositum fuisse ex eo arguit, quia nomina

Aaaa 3

San-

Sanctorum in duobus locis posita sunt; quæ sānē levissima conjectura sive suspicio est, nullā veterum Patrum auctoritate comprobata. Primam verò partem ex eo conjicit antiquissimam esse, quia nomina Apostolorum non sunt eo ordine cīgesta, quo in emendationibus Evangelii inventiūntur. Idque fortassis hac de causa evenisse putat, quia pars illa prius composita est, quam Evangelia ad eam veritatem, quæ nunc habetur apud Latinos, corrigentur, cuius rei S. Hieronymum testem producit. Porro Canon penè ad verbum reperitur apud Ambrosium lib. 4. de sacramentis. Auctor item quæstionum veteris & novi Testamenti apud Augustinum tom. 4. qui quæst. 44. se scribere restatur annis trēcentis post elapsas Danielis hebdomadas, hoc est integro seculo ante Gelasium, afferit quæst. 109. Melchisedech esse quidem sacerdotem, sed non summum, ut inquit, in oblatione p̄fūsum Antistites: in oratione scilicet quæ incipit, *Supra quæ propitio ac sereno vultu.* Alludere etiam ad Canōnem mihi videtur Optatus Milevitani lib. 2. his verbis: *Offerre vos dicitis pro Ecclesia toto terrarum orbe diffusa.* Sed his generaliter p̄missis operis ratio postulat, ut singulas ejusdem Canōnis partes percurramus.

Prima oratio est, *Tē iōit̄ur Clementissime Pater,* quam referens Haymo Halberstadiensis in 1. Timoth. c. 2. omittit hæc verba *supplices rogamus*, brevitas causa, ut puto, nam extant in omnibus M. SS. Ad hanc respexit Vigilius Papa sic scribens in epist. ad Julianum Imperatorem: *Omnes Pontifices antiquā in offerendo sacrificia tradizione depositiū, ut Catholicam fidem adunare, regere Dominus, & custodire toto orbe dignetur.* Et primò quidem offert Sacerdos pro Ecclesia, deinde pro Papa. Hæc tessera unitatis Ecclesiæ est, in qua, ut ait Cyprianus epist. 76. ad Magnum, *non nisi concordes & unanimes habitant:* hæc nota unionis membrorum cum capite, quæ, ut idem Cyprianus scribit epist. 52. & 55. cum Ecclesia Catholica ille communicat, qui cum Romano Pontifice consentit: & à Petri cathedra unitas sacerdotalis exoritur. Teste item Irenæo lib. 3. cap. 3. ad Romanam Ecclesiam propter potentiorēm principalitatēm necesse est omnem convenire Ecclesiam: quia nimis, ut scribit Augustinus epist. 162. *semper in ea vīgit̄ Apostolica cathedra principatus.* Unde constat, inquit Pelagius Papa citatus ab Alcuino, ab universi orbis communione separatos esse, qui qualibet diffensione inter facia mysteria Apostolici Pontificis memoriam

secundūm consuetudinem frequentant. Refert Nicephorus lib. 16. cap. 17. Acacium Constantinopolitanum primum omnium Papæ nomen (erat tunc Felix. II.) ē sacrī tabulis erasissē, quod nemo ante eum tentaverat, quamvis in eo throno plures Episcopi hæretica labi infecti sedissent. Idem aulus est in Ecclesia Alexandrina impius Dioscorus, pronunciato adversus Leonem Magnūm anathemate. Episcopi quoque orientales eodem spiritu divisionis imbuti, Athanasium causā fidei perseguentes, ut scribit Sozomēnus lib. 3. cap. 10. à Julio Romano Pontifice recesserunt. Patres verò orthodoxi semper Papæ nomen in Liturgicis precibus commemorarunt; quod cum in aliqua Galliarum Ecclesia fortassis prætermitteretur, id Concilium Valesiense II. præcepit hac lege edita can. 4. *Nobis justum visum est, ut nomen Domini Papæ, quicunque Apostolicæ sedi præfuerit, in nostris Ecclesiis recitetur.* Ennodius Ticinensis in Apologia p̄ synodo, nullo unquam tempore à nominis Papæ, Symmachus videlicet, commemoratione cessatum esse asserit, dum sacra Missarum solemnia celebrarentur, quo argumento ostendit ipsum, non Laurentium, legitimū Pontificem fuisse. In Liturgia quæ Marci nomine inscripta est, Papæ mentionem ter fieri legimus, sed cuius aevi illa sit ignoramus. In Liturgiis Jacobii, Basillii, & Chrysostomi generalis commemoratione omnium Episcoporum fieri solet hac formula: „Memento Domine sanctorum Patrum, qui in Ecclesia catholica sunt, & fratum nostrorum ac Episcoporum, qui per universum orbem orthodoxè administrant verbum veritatis tuæ. An verò primis seculis Græcia orthodoxa mentionem fecerit Romani Pontificis, non liquet. Isaacius Habertus ad partem VII. Pontificalis Græcorum observat. 12. tunc putat Papam cœpisse in sacris nominari, cum reliquorum Patriarcharum mentio fieri cœpit, cuius conjecturæ nihil habeo quod opponam, nisi aliquid certius elucescat. Nunc teste Arcadio lib. 3. cap. 39. Antistitutum mentio à Græcis hoc ordine fit. Presbyter pro suo Episcopo orat, Episcopus pro Archiepiscopo, seu Metropolita, is verò pro Patriarcha: Hunc autem orasse olim pro summo Pontifice addit Arcadius, nullum afferens testimonium ad suæ sententiae confirmationem. Testatur Habertus in quibusdam exemplaribus Liturgiæ Chrysostomi legi hæc verba. Nicolai sanctissimi universalis Papæ longa sint tempora, quæ vivente Nicolao primo ab aliquo Patriarcha addita putat. Habemus autem hujus rei anti-

antiquius monumentum in Divali sacra Constantini Pogonati Imperatoris ad Agathonem Papam Concilio sexto praedita, in qua afferit se Patriarchis illorum partium restituisse postulanticibus ut nomen Papæ à Diptychis expungeretur, donec eorum, quæ inter Romanam & Constantiopolitanam sedem controversa erant, inquisitio fieret & satisfactio. Hinc quoties actum est de unione utriusque Ecclesie, id semper inter cetera stabilitum fuit, ut nomen Papæ in sacrificio recitaretur. Petuit hoc à Michaeli Palæologo Urbano IV. ut scribit Nicetas lib. 5. Hoc idem exegit Gregorius X. teste Nicephoro Gregorio, qui factam refert concordiam sub certis conditionibus, quarum prima fuit, ut in sacris hymnodiis Papæ mentio fieret cum quatuor Patriarchis: quam conditionem adimplerat fuisse narrat Gregorius Pachymeres in historia nuper edita ex Bibliotheca Barberina lib. 5. cap. 22. duo afferens subsecuta esse ex adventu legatorum pacem factam referentium, Patriarchæ Ichnimatici exauctorationem, & publicam Papæ in sacro commemorationem. Celebratâ enim synaxi die primâ Augusti, mentio Papæ proprio loco per Diaconum facta est, & Gregorius summus Pontifex Apostolicae Ecclesiae ac Oecumenicus Papa proclamatus. Ducas quoque in historia Byzantina cap. 36. celebratam ait Constantino-poli Liturgiam in magna Ecclesia anno 1452. praesente Ilidoro Cardinali Legato, in qua Nicolai Papæ facta est commemoratio, plerisque repugnantibus, & à sacris donis abstinentibus ob initam concordiam cum Latinis, quos acriter perstringit Ducas, eosque meritò ait in Turcarum manus devenisse. Summo Pontifici singulæ Ecclesie proprii Antistitis commemorationem subjungunt, quæ in omnibus M. SS. sacramentorum libris, & in omnibus Græcorum Liturgiis reperitur.

Addunt Græci nomen Imperatoris, & aliquot Latinae Ecclesie nomen Regis ex Apostolica traditione, præcipiente Paulo 1. ad Timotheum cap. 2. ut fiant orationes pro Regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt, idque etiam pro infidelibus, quales erant qui Paulo vivente regnabant. *Sacrificamus pro salute Imperatoris*, ait Tertullianus ad Scapulam cap. 2. sed Deo nostro & ipsius, sed quomodo præcepit Deus, pura prece. Idem hoc argumentum fuisus prosequitur in Apologetico cap. 30. & 31. Sic etiam Arnobius loquitur lib. 5. contra gentes. „Nostra scripta cur ignibus mœruerunt dari? cur immaniter conventicula

„dirui, in quibus summus oratur Deus; pax cunctis & venia postulatur, magistratibus, exercitibus, Regibus, familiaribus, inimicis, adhuc vitam degentibus, & resolutis corporum vincione. Sic Dionysius Alexandrinus apud Eusebium lib. 7. hist. cap. 11. „Nos unum Deum rerum omnium opificem, qui Valeriano & Hallieno sacratissimis Augustis imperium tradidit, colimus & adoramus. Huic continuas preces offerimus pro imperio illorum, ut stabile & inconcussum permaneat. Sic Origenes lib. 8. respondens Celsi qui Christianos hortabatur ad gerenda bella pro Imperatore; *Laboramus, inquit, pro imperio Romano, dum justè viventes pro eo vota facimus.* Et suprajam dixerat, nos ferre auxilia Imperatori, sed divina, idque Apostoli monitis obedientes. Consonant Justinus martyr *Apolog. 2.* Melito Sardianus in libro pro Christianis ad Antoninum Imperatorem, quem laudat Eusebius lib. 4. hist. cap. 26. Athenagoras in fine suæ legationis. Imò etiam pro Constantio Imperatore hæretico Liturgicas preces habitas testatur Athanasius in Apologia ad ipsum Constantium. Quod si pro impiis & infidelibus in sacris conventibus depreciationes fieri constueverunt, quantò magis pro christianis & orthodoxis? Ita lib. 3. arguit Optatus Milevitanus dicens, „Merito Paulus docet orandum esse pro Regibus & Potestatibus, etiam si talis esset Imperator, qui gentiliter viveret. Quantò magis quod Christianus, quantò quod Deum timens, quantò quod religiosus, quantò quod misericors? Sequitur. Et omnibus Orthodoxis, atque Catholicæ & Apostolicæ fidei cultoribus. Quæ verba desunt in antiquo Ordine Romano, & in libro Sacramentorum S. Gregorii M. S. Bibliothecæ Vaticanæ Palatinæ cod. 495. itemque in vetusto Missali Vaticano cod. 4770. Eaque superflue ponit notat Micrologus. c. 13. Nam *Ordo*, ait, statim in sequenti versu, ubi dicitur *Memento Domine, nobis concedit, ut omnium virorum commemoremus quoscunque voluerimus.* Et cap. 23. describens Canonem ea omittit, sequitus numerum Ordinem Romanum, in quo non extant. Sed merito addita esse nec superflua censerit ex eo evidens fit, quod per ipsa omnes fideles vivi generaliter commemorantur: at in sequentibus *Memento Domine*, offerentium dumtaxat commemoratione propriè fit, & ibi olim ex sacris tabulis quorumdam nomina legebantur, ut mox videbimus. Ita sicut Alcuinus. „Cum dicitur *Memento Domine famularum famularumque tuarum,* „& sic

, & sic deinde subjungitur, & omnium circumstantium, manifestum est, quod quasi quidam locus sit, ubi aliquibus specialiter nominatis, etiam ceterorum qui assistunt in Ecclesia commemoratio adjungatur. In quo loco liberum est Sacerdoti, quos desideraverit peculiariter nominare. Aut certe illud ab antiquis est observatum, ut ibi offerentium nomina recitarentur.

V. Post illa verba & omnium circumstantium, five circumstantium, addunt quidam libri omniumque fidelium: sed omnino reicienda haec additione tanquam superflua; nam in fine praecedentis orationis praemissa est pro omnibus fidelibus deprecatione illis verbis, & omnibus orthodoxis. In aliis codicibus post eadem verba & omnium circumstantium, haec adduntur; Et eorum quorum nomina ad commemorandum conscripsimus, ac super sacram altare tuum scripta adesse videntur. Haec autem sulpicior substituta à quibusdam nominum recitationi, postquam pratermitti coepit, ut saltem generalis eorum mentio fieret, pro quibus orandum erat, posita super altari charta, in qua singillatim omnes descripti forent. Haec formula orandi per verbum Memento extat in omnibus Liturgijs, Jacobi, Marci, Basili, Chrysostomi, & aliorum, & in quibusdam saepius repetitur: quod à SS. PP. sapientissime constitutum est, nam ut ait Augustinus, meminisse Dei adjuvare est. In quibusdam M. SS. priusquam sacerdos pro aliis oret, hanc pro seipso orationem praemittit. „Memento mei quia & miserere, licet haec indigè tibi sancte Pater omnipotens, aeternæ Deus, meis manibus offerantur sacrificia, qui nec invocare nomen tuum dignus sum. Sed quoniam in honore, laude & memoria gloriosissimi dilecti filii tui Domini Dei nostri Jesu Christi offeruntur, sicut incensum in conspectu divinæ majestatis tute cum odore suavitatis accendantur. In Missali Vaticano num. 4770. oratio incipiens Memento, sic concepta est: „Memento Domine famulorum familarumque tuarum, quorum commemo rationem agimus, & qui nobis bona fecerunt, & qui de eleemosynis suis commemoraverunt loca sanctorum, & qui nobis confessi sunt, & qui se nostris orationibus commendaverunt, & pro quibus orare polliciti sumus. Re tributor omnium bonorum retribuat illis bona in vitam aeternam. Et omnium circumstantium. Eadem ferè formula reperitur in Missali Palatino ejusdem Bibliothecæ Vaticanae num. 499.

Memento Domine mei peccatoris & pessimi in bonum aeternum: & omnium quorum ego eleemosynas suscepi, & quorum confessionem peccatorum audivi, & quorum manus in memoriam familiaritatis suscepi, & qui mihi amicitia vel cognitione junguntur, etiam illorum qui mihi emendabiles intimi sunt; & famularum familiarumque tuarum, &c. In Missali Bibliothecæ Barberinæ num. 1858. post illa verba primæ orationis, „Apostolicae fidei cultoribus, haec subduntur: Mihi quoque indignissimo famulo tuo propitiis esse digneris, & ab omnibus meis delictorum offensionibus me clementer emundare dignare. Et immediatè sequitur Memento, praemissa haec inscriptione, Petrus secunda. Recita nomina. In multis post Memento haec vox parenthesi inclusa vel minio exarata legitur, Nomina, quia videlicet hoc loco nomina recitabantur. In aliis vel diverso charactere, vel in margine scriptum est: Hic recitantur Nomina. In Missali ejusdem Bibliothecæ Barbarinæ circa annum 900. conscripto num. 326. post verba: „Et nota devotio, haec interfertur, Mihi quoque indigno famulo tuo peccatori propitiis esse dignare, & cum his omnibus meis cunctis emunda delictis, pro quibus tibi offerimus, &c. In alio quod erat Cardinalis Beffarianis, in margine è regione verbi Memento scriptum est Beffarianis Episcopi, Theodulæ matris ejus, Georgij & Basili. Haec verba, Pro quibus tibi offerimus, desunt in antiquo Ordine Romano, & in aliquo M. SS. eaque omittit Micrologus cap. 23. & superflua esse ait cap. 13. quia in antiquioribus & veracioribus sacramentariis, offerentes non nisi in tertia persona reperiuntur. At non esse superflua, ut alias rationes omittam, usus omnium Ecclesiæ evincit. In libro Sacramentorum saepius laudato ante annos nongentos scripto, Dominica tertia Quadragesimæ, in qua fieri olim solebat Scrutinium electorum, fit specialis mentio susceptorum his verbis: Memento Domine famulorum familarumque tuarum, qui electos tuos suscepimus sunt ad sanctam gratiam baptismi tui: & recitantur nomina virorum & militum, qui ipsos infantes suscepimus sunt. Quo verò tempore omitti cœperit haec nominum recitatio, incertum est. Remigius Antistiodorensis, qui vivebat anno Christi 900. lib. de celeb. Missarum, Etiam hodie, inquit, Roma Ecclæsia recitat nomina ex Diptychis. Author item Micrologi, quem post annum 1085. clausisse ex eo appareret, quod Gregorii VII. & Anselmi

Anselmi Lucensis meminerit, recitanda nomina moneret post *Memento*, sed non die Dominico. Idem mos recitandi nomina in sacrificio, vigebat eo tempore in monasteriis, ut patet ex *Vitae III. Rom. Pontifice*, olim Desiderio Abate Montis Casini lib. 1. *Dialogorum*, ubi refert miracula Joannis Lucensis Praepositi Monasterii. De iisdem nominibus agit *Honorius scriptor XII. saeculi in Gemma animae lib. 1. cap. 107.* cā tamen ratione, ut satis clarè indicet, jam tunc illam recitationem in desuetudinem abiit cœpisse. Cur verò die Dominico nomina non recitarentur, fateor me ignorare.

## CAPUT XII.

*Diptycha quid sint, & quot eorum genera, qui usus. Inscripta eis nomina vivorum & defunctorum. De solis vivis hic agitur. Cur fiat in Canone quorundam Sanctorum commemoratio. Quædam notatu digna de Cosma & Damiano. Diversos fuisse mores Ecclesiarum in hac Sanctorum commemoratione. De oratione Hanc igitur oblationem, ejusque variis formulis apud Antiquos.*

I. **Q**uoniam de Diptychis sape mentio facta est, & oratio, quæ *Memento* incipit, in quibufdam Missalibus M. SS. *Oratio super Diptycha* suscribitur, explicare hic breviter oportet, quid ea sint, & quis eorum in sacris usus fuerit. Diptychorum nomen à *Prychis*, id est plicis derivatur: unde *Diptycha* tabulæ sunt, quæ duas habent plicas, de quibus, earumque profano usu plura ex Ethniciis scriptoribus congerit Heribertus Rosvuedus in *Onomastico ad Vitas Patrum*. Erant & *Triptycha* atque *Pentaptycha*, triplices nimirum & quintuplices tabule, de quibus Turnebus libro 9. *Adversar. cap. 23.* Publica etiam ratiocinia *Polypticha* à Græcis dicta asserit Gothofredus ad l. 2. de *discussoribus lib. 10. Codicis*, quod illæ chartæ multas plicas haberent: quæ vox à Gregorio Magno lib. 7. epist. 40. *Indict. 2. à Cassiodoro lib. 5. epist. 16. a Marculfo in Formulis*, & ab aliis passim Latinis scriptoribus eo sensu usurpatur. Invenio autem tria fuisse genera Diptychorum sive tabularum, quibus nomina in singulis Ecclesiis inscribebantur. Pri-

mum erat peculiare Episcoporum, eorum præsertim, qui illam Ecclesiam rexerant, dummodo probitate ac sanctis moribus claruissent. Secundum vivorum, in quibus eorum nomina descripta erant; qui adhuc viventes, dignitate aliqua, vel beneficiiis illi Ecclesiæ collatis conspicui, vel alio titulo benemeriti erant. In his primo loco Romanus Pontifex, tum alii Patriarchæ, & proprius Antistes; ac reliqui clero adscripti recentebantur: postea Imperator, Principes, Magistratus, & populus fidelis. Tertium erat mortuorum, qui in catholica communione dececerant. Usum verò Diptychorum, eorumque lectioem intra Missarum solemnia vel ab Apostolis, vel ex illorum institutione seu traditione, ab immediatis successoribus cœpisse satis constat ex iis, quæ supra Cap. VIII. de nominum recitatione ex præfatis Patribus allata sunt. Quod autem spectat ad primum genus pro solis Episcopis cum opinione sanctitatis vita functis, eam inscriptionem speciem quamdam habuissæ canonizationis seu beatificationis, fidem facit Dionysius in theoria capitii tertii eccles. Hierarchiæ. „Sacrarum, „inquit, tabularum recitatio deprædicat eos, qui „sanctè vixerunt, & ad studiofæ virtutis perfectiōnem constanter pervenerunt. Nos quidem eorum imitatione ad beatissimum illum statum „quietemque deiformem adhortando ac manuducendo: illos verò ceu viventes celebrando, „quippe ut Theologia docet, nequam mortuos, sed ex morte ad vitam divinissimam „translatos. Ideo Ecclesia sollicitè semper carvit, ne sanctorum Episcoporum nomina ob quorundam pravorum hominum calumnias, vel ob errores proborum è sacris Diptychis expungrentur. Hæc enim expunctio poena erat illis sollis interrogata, qui vel à fide defecerant, vel ob aliquod crimen à communione Fidelium abstenti erant. Notæ sunt diuturnæ altercationes de Chrysostomi nomine in Diptycha referendo, in quibus ipsum scribere multi renuebant, eò quod à Theophilo Alexandrino exauktoratus, tametsi iniquâ sententiâ, & non absolutus mortuus esset: qui de re rescribens Theodoretus lib. 5. hist. cap. 34. ait Episcopos Occidentis non prius cum Episcopis Ægypti, Orientis, Bosphori, & Thraciæ communicare voluisse, quam nomen illius sanctissimi viri in tabulas defunctorum Episcoporum retulissent. Et quidem S. Cyrilus Theophili nepos, & in Cathedra Alexandrina successor, diu renuit Chrysostomum recipere, ut ex ejus & Attici litteris constat, quarum partem

Bbbb

Facun-

Facundus Hermaniensis lib. 4. integras afferit Nicephorus lib. 14. sed tandem cessit, cumque recepit, ne gratiam & communionem Romanæ Ecclesiæ amitteret. Ex eodem more Adrianus II. in epist. commonitoria ad synodum Tricassinam Episcopos mandat, ut decessorem suum Nicolaum Papam Apostolicæ recordationis in Diptychis Ecclesiarum scribi, & nomen ejus inter sacra Missarum solemnia recitari faciant. Plures occurunt similes historiæ in actis Conciliorum, & in epistolis veterum Patrum. Nec solum Episcopi, sed etiam Oecumenica concilia Diptychis inscripta sunt. In synodo Constantinop. sub Menna act. v. sepius à fidelibus clamatum est, ut Diptycha portarentur ad ambonem. *Quatuor synodus Diptychis, Leonem Episcopum Romanum Diptychis, Diptycha ad ambonem;* nempe at publicè legerentur, & populus audiret nomina quatuor synodorum & Leonis Pape, & Macedonii, atque Euphemii restituta.

„Tempore autem Diptychorum cucurrit omnis „multitudo cum magno silentio circumcirca al- „tare: & cum lectæ fuissent à Diacono appell- „lationes sanctorum quatuor synodorum, & san- „ctæ memoriæ Archiepiscoporum Euphemii „& Macedonii & Leonis, voce magnâ universi „clamarunt, Gloria tibi Domine, & post hoc „cum omni modestia completa fuit cum Deo „Divina Liturgia. Justinianus item Augustus in epist. ad Epiphanius Constantiop. quam Codici inservit L. 7. de summa Trinitate §. 5. ait: „Nullus frustra nos turbet spe vana innixus, „quasi nos contrarium quatuor conciliis fecer- „imus, aut faciamus, aut fieri à quibusdam per- „mittamus, aut aboleri eorumdem sanctorum „quatuor conciliorum piam memoriam ex Ec- „clesiæ Diptychis sustineamus.

11. Ceterum cum de Diptychis sermo est, id

minime pretermittendum, quod præter tabulas

quæ sola nomina in Ecclesiæ recitanda comple-

tebantur, aliæ erant ab his diversæ, in quibus

omnium, qui ad baptismum accedebant, nomina

describi solebant. Quam tabularum seu Dipty-

chorum diversitatem quidam non attendentes,

existimarent omnium prorsus fidelium nomina

intra sacram synaxim à Diacono lecta fuisse. At

qui hoc absurdum omnino est: Fide enim jam

propagata & eversâ idolatriâ ad eam recitatio-

nem nec mensæ nec anni sufficerent; præsertim

in civitatibus, quæ innumerabilem populi mul-

titudinem continebant. Delectus itaque habe-

batur, & in Diptychis tam viventium quam de-

functorum, quæ publicè in Ecclesia recitabantur, eorum tantum nomina notabantur, qui inter cæteros aliqua speciali nota praæminebant, facta de reliquis generali commemoratione. Jacobus Goar in variis lectionibus Liturgiae Chrysostomi pag. 97. ex codice M. S. ducentorum & amplius annorum Bibliotheca Christianissimi Regis hanc brevem exhibet formulam commemorationis vivorum. „Memento mei, & cun- „ctorum, & cunctarum. Joseph sanctissimi & „universalis Patriarchæ, nempe Constantinopo- „litani, nomen enim Papæ scriptor schismaticus „omisit, Philothei Alexandriæ, Marci Antio- „chiæ, Theophili Hierosolymorum, & pro „offerente Domino Deo sancta dona N. hono- „rando Sacerdote: Sacerdotum etiam adstan- „tum, venerandi Presbyterii, ministerii in „Christo, & omnis sacri ordinis cœtus. Pro fa- „lute, victoria, permanentia devotissimorum & „Christum diligentium Imperatorum nostro- „rum: devotissime & Christum amantis Do- „minæ nostræ Hypomenes monialis: devotis- „simæ & Christum amantis Dominæ nostræ „Eugenie Monialis: devotissimorum & Chri- „stum diligentium Imperatorum nostrorum „Joannis & Mariæ. Pro pace & consistentia to- „tius mundi, & sanctorum Dei Ecclesiarum: „pro redēptione fratrum nostrorum captivo- „rum: prosperitate & firmitate Christum dili- „gentis exercitus: residui populi salute, & cun- „ctorum & cunctarum. Porro haec formula „contractor est, alias autem ampliores esse non dubito. De Diptychis mortuorum infra agam. Vivi autem dicuntur offerre pro se suisque omni- bus, pro redēptione animarum suarum, pro spe salu- „tis & incolumentis suæ: memoriae Sanctorum communicantes & eos venerantes; Ecclesia enim, quæ militat in terris, cum ea communici- „cat, quæ in celis triumphat. Usus autem com- memorandi B. Virginem & Santos in Mis- sionum Ecclesiarum immemorabili consuetu- „dine comprobatur, ut patet ex earum Liturgiis. Cyrus Hierosolymitanus sacram synaxim de- scribens Cathech. V. Mystagogica afferit Sa- cerdorem memoriam in ea facere SS. Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, ut Deus orationibus illorum, & deprecationibus suscipiat preces nostras. Augustinus lib. de Virginitate cap. 45. „Fidelibus, inquit, notum „est, quo loco Martyres, & quo defunctorum san- „ctimoniales ad altaris sacramenta recidentur. Idem tract. 84. in Joannem. „Ideo ad mensam „Dominii

„Domini non sic Martyres commemoramus, quemadmodum alios, qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis oremus; sed magis ut ipsi orient, pro nobis, ut eorum vestigis adhæreamus. *Et form. 17. de verbis Apostoli.* Martyres eo loco recitantur ad altare Dei ubi non pro ipsis orentur: pro cæteris autem commemoratis defunctis oratur. Agit de hac Sanctorum commemoratione apud Græcos Nicol. Cabasilas in exposit. *Liturgia cap. 33.* Maronitæ in sua Missa hanc ipsam commemorationem sic peragunt. Memoria Domini Dei, & salvatoris nostri Jesu Christi, & totius dispensationis illius salutaris quæ est erga nos, recordamur in hoc momento. Item patris nostri Adam, & matris nostræ Evæ, & omnium hominum, qui placuerunt ante Deum ab Adamo usque in diernum diem, scienter autem & nominatim sanctæ & laudabilis Virginis, & in omni tempore beatæ genitricis Dei Mariæ, & Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Justorum, Sacerdotum, Patrum sanctorum, & Doctorum, Rectorum, Religiosorum, & omnium Virginum, & Sancti N., supra cuius altare offerimus.

III. In canone Romano post B. Virginem & Apostolos, Martyres duodecim nominantur. Confessorum nulla fit mentio, vel quia Martyres passionem & mortem Domini, quæ in hoc sacrificio repræsentatur, effuso sanguine imitati sunt: vel quia canon editus est, antequam Confessorum memoria celebraretur, de quibus silent tribus prioribus saeculis Ecclesiastica monumeta. Quarto vero Gregorius Nyssenus Basili laudes celebravit in die anniversaria obitus ejus, Gregorius quoque Nazianzenus Athanasii. Obiit eodem saeculo Martinus Turonensis, cuius festivitas statim colli cepit, ut alibi notavimus, & ided solus ex Confessoribus officium proprium in vetustissimis Breviariis habet, quia ipsi primo publicus ab Ecclesia cultus tributus est. Cur autem Lini, Cleti, Clementis, & ceterorum potius quam aliorum mentio fiat, evidens ratio assignari non potest, & fortassis non una & eadem omnium & singulorum est. Porro omnes, qui hic nominantur, vel Romæ passi sunt, vel in locis Romano Patriarchatu immediate subjectis: ex qua consideratione hæsi diu ances, nesciens qua de causa soli inter orientales Cosmas & Damianus Arabes, & in Aegæa civitate martyrio coronati, hoc loco referentur. Sed tandem inveni tria fuisse pa-

ria sanctorum ejusdem nominis Cosmæ & Damiani: unum Martyrum in Arabia, alterum Confessorum in Asia, tertium Martyrum qui Romæ martyrium subierunt. Extat de his ex MSS. græcis syntagma historicum Viennæ in Austria editum, interprete Simone Wangereckio. Arabum memoria in Menæis legitur die XVII. Octobris, Romanorum I. Julii, Confessorum I. Novembris. Quomodo autem Latini folios Arabes colant die XXVII. Septembris, qua Römaño Martyrologio inscripti sunt, quomodo confusa sint horum omnium acta, & quid in notis ejus diei peccaverit Baronius, eruditè pertrahat Reinoldus Dehnus in Praefatione Apologetica prædicto Syntagmati præfixa. Credibile est amissa fuisse acta Romanorum, & per ignorantiam seu negligentiam substitutos Arabes, quorum passio illustrior fuit. Omnes professione Medici fuerunt, & dicti Anargyri, quia sine pretio aegrotos curabant. Ex qua professionis, & nominum similitudine facile æquivalatio & confusio oriri potuit. Agit etiam de his Florentinus in suo Martyrologio ad diem XXVII. Septembris, ubi optimè advertit, Romanis in Urbe dieatam Ecclesiam, eorumque Natalitia tum in veteri Kalendario, tum in libro Sacramentorum S. Gregorii V. Kalend. Octobris in scripta fuisse. Et hos proculdubio esse censeo, qui in canone nominantur. Ambrosiani post Apostolos addunt Xystum, Laurentium, Hippolytum, Vincentium, Cornelium, Cyprianum, Clementem, Chrysogonum, Joannem & Paulum, Cosmam & Damianum, Apollinarem, Vitalem, Nazarium & Celsum, Prothasium & Gervasium, Victorem, Narbonem, Felicem, & Calimerum. In libro Sacramentorum Petaviano post nomina Cosmæ & Damiani haec addita sunt, Dionysii, Rustici, & Eleuterii, Hilarii, Martini, Augustini, Gregorii, Hieronymi. Benedicti. In Codice Bibliothecæ Vaticanæ Palatinæ paris antiquitatis cum superiori num. 495. adduntur nomina Hilarii, Martini, Augustini, Gregorii, Hieronymi, Benedicti, & manu recentiori Uldarici, Adalberti. Codex item Vaticanus num. 4772. addit Donatum, Hilarinum, Laurentinum, & Pergentinum. Et aliis num. 4770. Hilarium, Martinum, Augustinum, Gregorium, Hieronymum, Ambrosium, Benedictum, Isidorum. Eadem nomina Hilarii, Martini, Augustini, Gregorii, Hieronymi, & Benedicti leguntur in libro Sacramentorum, quem edidit Menardus.

Bbbb. 2

At

At hæc additamenta particularium Ecclesiarum fuerunt: nam Ordo Romanus eos tantum Martyres admisit, qui in hodierno Canone sunt, Confessoribus semper exclusis. Quare nonnulli haud temerè existimarent Lucam & Marcum Evangelistas non esse in Canone, quia dubium est an fuerint Martyres. Adjungunt aliqui Codices nomen Sancti, cuius eâ die festivitas celebratur, quod ex Liturgiis Basili & Chrysostomi desumptum est. Refert etiam Matthæus Paris in vita Guillielmi Abbatis S. Albani int̄errogatum Innocentium III. an liceret addere in secreto Missæ nomen illius Sancti, cuius corpus in Ecclesia requiescit, respondisse id sibi dignum iurique consonum videri; Sed nihil addendum esse jam supra ostensum est.

IV. In sequenti oratione, *Hanc igitur oblationem*, rogit Deum Sacerdos, ut oblationem ipsius, cunctæque familiae suæ, omnium videlicet assentientium, qui olim oblatis muneribus, nunc voto & animo offerunt, placatus accipiat: tum pacem petit in præsenti sæculo, erectionem à perpetua damnatione, & æternam patriæ felicitatem. Hæc autem verba, *Diesque nostros in tua pace disponas*, cum reliquis usque ad finem orationis, addidit Gregorius Magnus, ut referunt in ejus vita Joannes Diaconus & Anastasius. In festivitatibus Paschæ & Pentecostes fit specialis oblatio pro renatis ex fonte baptismatis, qua in omnibus antiquis codicibus extat. In vetustissimo autem sacramentorum libro Reginæ Sueciæ specialis intentio sæpe in hac oratione ex primitur, propter quam sacrificium offertur.

In Missa Dominicæ tertiae Quadragesimæ pro scrutinio Electorum. „Hanc igitur oblationem, Domine ut propitiis suscipias deprecationem, quam tibi offerimus pro famulis & famulabus tuis, quos ad æternam vitam & beatum gratias tuæ . . . . . dinumerare, eligere, atque vocare dignatus es. Et recitantur nomina Electorum, & postquam recensita fuerunt, dicitur: „Hos Domine fonte baptismatis innovandos, spiritus tui munere ad sacramentorum tuorum plenitudinem poscimus præparari. Porrò hic notandum, quod in *Memento* hujus Missæ recessentur nomina susceptorum, & hoc loco nomina electorum.

Feria V. in cena Domini. „Hanc igitur oblationem Domine cunctæ familiae tuæ, quam tibi offerunt ob diem jejunii cœnæ Domini, in qua Dominus noster Jesus Christus traxit discipulis suis corporis & sanguinis sui my-

steria celebranda, quæsumus Domine placatus, intende, ut per multa curricula annorum salva, & incolumis munera tua tibi Domine merearur offerre; diesque nostros, &c. In Missa de Pascha annotino, quam festivitatem, qui in Paschate baptismi gratiam suscepserant, anno sequenti celebrabant, die anniversaria suæ regenerationis. „Hanc igitur oblationem famulorum famula, rumque tuarum, quam tibi offerunt annua re, coletens mysteria, quibus eos tuis adoptasti regalibus institutis, quæsumus Domine placatus, intende, pro quibus supplices preces effundimus, ut in eis & collata custodias, & promissæ beatitudinis præmia largiaris; diesque nostros.

In dedicatione novæ Basilicæ. „Hanc igitur oblationem famuli tui vel famulæ tuæ illius, quam tibi offerunt hanc dedicantes Ecclesiam, quæsumus Domine placatus accipias, nostras que preces dignanter exaudias, ut sine oculi tui aperti super domum istam die ac nocte, templumque hoc in honorem Beatorum Martyrum tuorum illorum, vel illarum Sanctorum, & Confessorum sacris mysteriis institutum, clementissimus dedicas, misericordia illustra, propius splendore clarifica. Cunctam familiam tuam ad aulæ hujus suffragia concurrentem benignus exaudi, ejusdemque conditorum omnia desideria cordis complacita tibi pius adimple, vorisque responde. Augmenta eis annos vitae & temporum felicitatem, ut per spatia longæ viventes melioribus ornamenti studio eorum locus iste refulgeat: diesque nostros.

In natali consecrationis Presbyteri, qualiter sibi Missam beatæ celebaret. Mos enim antiquorum fuit, singulis annis diem recolere suæ Ordinationis, seu Professionis quoad Religiosos, qui ritus in sola die anniversaria consecrationis Episcoporum hodie remansit: & hunc diem natalem vocabant, diem veræ nativitatis ex utero matris, natalem genuinum nuncupabant. „Hanc igitur oblationem quam tibi offero ego tuus famulus hodie, ob diem quo me nullius dignum meriti, sed solo tua misericordia dono, ad hunc locum perducere dignatus es Presbyteri, quæso placatus accipias: diesque nostros.

In consecratione sacræ virginis, quæ in Epiphania, vel secunda feria Paschæ, aut in Apostolorum natalicio celebratur. „Hanc igitur oblationem famulæ tuæ quam tibi offert ob diem natalis sui, in quo eam tibi socians sacro velamine protegere dignatus es, quæsumus Domine pro-

## L I B E R II.

„propitiatus sanctifica, ut tibi Domino, ac spons-  
„fo suo venienti cum lampade sua inextinguibili  
„placitura occurtere mereatur.

In Missa pro his qui Agapen faciunt. „ Hanc  
„igitur oblationem Domine famuli tui illius,  
„quam tibi offert cum justis eleemosynis suis,  
„quas in pauperes tuos operatur; ut placatus  
„suscipias deprecamur, pro quo majestati tuae  
„supplices fundimus preces, ut adjicias ei tem-  
„pora vitae, ut per multa curricula annorum læ-  
„tus tibi in pauperes tuos hæc operetur, atque  
„annua tibi vota persolvat.

In trigesimo vel annuali nuptiarum. „ Hanc  
„igitur oblationem famulorum tuorum, quam  
„tibi offerimus ob diem trigesimum vel annua-  
„lem, quo eos jugali vinculo sociate dignatus es,  
„ut placatus suscipias deprecamur, pro quibus  
„tremendæ pietati tuae supplices fundimus pre-  
„ces; ut pariter bene & pacificè lenescant; & vi-  
„deant filios filiorum suorum usque in tertiam &  
„quartam progeniem, & te benedicant omnibus  
„diebus vitae suæ.

In natali genuino. „ Hanc igitur oblationem  
„famuli tui illius, quam tibi offert ob diem ge-  
„ninium natalis sui, quo eum de maternis vi-  
„ribus in hunc mundum nasci jussit ad recogno-  
„scendum Deum vivum & verum, ut placatus  
„suscipias deprecamur: pro quo majestati tuae  
„supplices fundimus preces, ut adjicias ei annos  
„& tempora vitae, ut per multa curricula anno-  
„rum lætus tibi hæc sua vota persolvat, atque  
„ad opratam perveniat senectutem, & te benedi-  
„cat omnibus diebus vitæ suæ.

Pro defuncto. „ Hanc igitur oblationem ser-  
„vitutis nostræ quam tibi offerimus pro anima  
„famuli tui illius, quæsumus Domine placatus  
„intende, pro quo majestati tuae supplices fun-  
„dimus preces, ut eum in numero sanctorum tuo-  
„rum tibi placentium facias dignanter adscribi:  
„diesque nostros, &c. Sunt & alia multa ejus-  
dem generis in eo Codice, sed hæc in exemplum  
allata sufficiunt.

## C A P U T XIII.

*De Consecratione, ejusque forma & ritu.*  
Olim Fideles post verba Consecrationis  
respondebant Amen. *Mos elevandi Sa-*  
*cramentum antiquissimus apud Gracos.*  
*Quando cœperit apud Latinos. Explican-*

## C A P . XII. & XIII.

565

*tur reliqua usque ad commemorationem*  
*defunctorum. Error Græcorum schismati-*  
*corum perstringitur. Latini ab eorum*  
*calumnia vindicantur.*

I. **A**ccedimus ad Consecrationem, cui præ-  
mititur hæc oratio, *Quam oblationem &c.*  
qua a Paschalio lib. de corp. & sang. Christi cap.  
12. sic explicatur. „ Rogamus hanc oblationem  
„benedictam, per quam nos benedicamur: ad-  
„scriptam, per quam nos omnes in celo adscri-  
„bamur: ratam, per quam in visceribus Chri-  
„sti censemur: rationabilem, per quam à be-  
„stiali sensu exuamur: acceptabilemque facere  
„dignetur; quatenus & nos per hoc quia in no-  
„bis dispuicimus, acceptabiles in ejus unico  
„Filio sumus. Hæc Paschalius sub Augustini  
nomine citatus à Gratiano de consecr. dist. 2.  
cap. 72. & à S. Thoma 3. p. qu. 83. art. 4. Re-  
peritur hæc ipsa oratio apud Ambrosium lib. 4.  
de Sacram. cap. 5. Tum ait Sacerdos, *Qui pridie*  
*quam pateretur, accepit panem, & quæ sequun-*  
*tur, ut possit in persona Christi formam ipsam*  
*proferre, qua idem Dominus & Salvator usus*  
*est in hoc Sacramento confiiendo. Observat In-*  
*nocentius lib. 4. mysteriorum Missæ cap. 5. tria*  
*hic commemorari, quæ non sunt in Evangelio,*  
*videlicet elevatio oculis in cælum: & in calicis*  
*consecratione æterni testamenti, & mysterium*  
*fidei: quæ tamen afferit addita ex Apostolica*  
*traditione. Wulfridus & Micrologus opinati*  
*sunt, ab Alexandro Papa additam hanc clausu-*  
*lam, *Qui pridie*: sed rectius sentit Alcuinus*  
*etiam Apostolis in usu fuisse. Extat autem in Litur-*  
*gia Jacobi & Clementis, & apud Ambrosium*  
*lib. de Sacramentis. Christum autem, cum gra-*  
*tias Patri acturus erat, oculos in cælum elevare*  
*confueisse, notum est ex Evangelio: nec du-*  
*bitare licet, quin eundem ritum in hac maxima*  
*actione servaverit, licet non scriperint Evan-*  
*gelistæ. Forma consecrationis panis in Litur-*  
*giis Græcorum hæc est: *Hoc est corpus meum,**quod pro vobis frangitur; addunt Jacobus & Mar-*  
*cus, & datur, five distribuitur, in remissionem*  
*peccatorum. In Missali Mozarabum, *Hoc est**corpus meum, quod pro vobis tradetur. Integra*  
*formula qua vinum consecratur, ex Evangelisti-*  
*bus accepta est, his vocibus additis æterni &*  
*mysterium fidei: quæ in Liturgiis Græcorum*  
*non extant. In Missali Mozarabum sic concepta*  
*est; *Hic est calix novi Testamenti in meo sanguine,**qui pro vobis & pro multis effundetur in re-*  
*missione.****

Bbbb 3

missionem peccatorum. In Liturgia Jacobi, *Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro vobis & multis effunditur & datur in remissionem peccatorum.* Apud Basiliū & Chrysostomū eadem est, excepto verbo & datur. Hæc verba Mysterium fidei non sunt in Ordine Romano; sunt tamen in omnibus antiquissimis Missalib⁹ M. SS. quos vidi. Erasmus Roterodamus temeritatem suam ac impietatem ostendit cum in Annotationibus ad cap. 11. primæ ad Corinthios optare se ait, ut Scriptura nobis exprimeret, quibus verbis Christus consecravit, & quibus nos oporteat consecrare. Utrumque enim Scriptura expressit, & manifestè tradidit Ecclesia divino magisterio edicta, debere nos facere quemadmodum fecit Dominus, à quo Apostolus accepisse se ait quod & tradidit nobis: & quandoquidem Erasmus ad antiquos Patres provocare solet, docere eum poterat, si aures audieendi habuisset, Latinorum antiquissimus Tertullianus, qui lib. 4. adv. Marcionem cap. 40. ait: *Acceptum panem & distributum discipulis corpus illum suum fecit, dicendo, Hoc est corpus meum.* De qua Tertulliani sententia cum his que sequuntur, nos alibi fusi⁹. Græci & alii Orientales verba consecrationis elata voce pronuntiant, & populus respondet Amen. Dionysius Alexandrinus de hoc ritu testimonium perhibet epist. ad Xystum Romanum Pontificem apud Eusebium lib. 7. hist. eccl. cap. 9. Qui gratiarum actionem, inquit, frequenter audierit, & qui cum ceteris responderit Amen, qui ad sacram mensam astiterit, & quæ sequuntur. Eundem morem servabat olim Ecclesia occidentalis, omnes enim audiebant sanctissima & efficacissima verba, quibus Christi corpus conficitur. Hinc Tertullianus lib. de spectaculis cap. 25. in eos iuvabit, qui eo ore quo Amen in sanctum protulerant, gladiatori testimonium reddere non verebantur. Ambrosius lib. de iis qui initiantur ait: *Ante consecrationem aliud dicitur: post consecrationem sanguis nuncupatur.* Et tu dicas Amen, hoc est, verum est. Alcuinus idem affirmit, & ex eo Florus magister in expositione Missæ: „Amen autem quod ab omni Ecclesia respondeatur, interpretatur verum, non ubicumque que & quomodo cumque sed mystica religione. Hoc ergo ad tanti mysterii consecrationem, sicut & in omni legitima oratione respondent Fideles, & respondendo subscripti⁹. Postea statutum est, ut Canon submissa voce recitaretur, & sic desin ea consuetudo saeculo decimo, ut conjicio, quia post Florum, qui nono labente

vixit, ejus mentionem non reperi apud ævi posteriores scriptores.

II. Latini peracta consecratione, Græci paulo ante communionem, ut ex Liturgijs Jacobi, Basiliī, & Chrysostomi manifestum est, corpus Dominicum & calicem elevant, ut à populo adoretur. Idque ab antiquo tempore fieri solitum indicant scriptores Græci; Dionysius cap. 3. Eccl. hierarchiæ, Divinissima, inquit, consecratæ mysteria, & in aspectum dicit quæ celebravit. Et infra. Obiecta munera in aperatum producit. Basilius lib. de Spiritu sancto cap. 27. Invocationis verba, cum ostenditur panis Eucharistiae & poculum benedictionis, quis sanctorum scripto nobis reliquit? S. Germanus in contemplatione rerum Ecclesiasticarum circa finem: *elatio autem in altum venerandi corporis representat crucis elationem.* Anastasius Synaita serm. de sacra synaxi: *sacerdos post sanctificatum sacrificium incurrentum, atollit panem vita.* & omnibus illum ostendit. Maronitæ post orationem Dominicam & alias preces eamdem hoc ritu peragunt elevationem. Sacerdos elevat corpus Christi, & vocem atollens dicit: „Sancta sanctis in perfectione, puritate, & sanctitate dentur. Respondet populus, „tinus Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus Spiritus sanctus. Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Tum elevat calicem dicens: Ita „Domine in veritate & verè credimus in te, si „cut credit in te Ecclesia sancta Catholica, „quia es unus Pater sanctus, cui gloria, Amen; „unus Filius sanctus, cui gloria, Amen; unus „Spiritus sanctus, cui gloria & gratiarum actio „in secula, Amen. Eundem ritum sequuntur Aethiopes, nam sancta dona elevant ante communionem dicente Diacono, *Inspiciamus. Tum* ait Sacerdos, *Sanctum date sanctis.* Subdit populus, *unus Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus Spiritus sanctus.* Et sacerdos elevans Sacramentum dicit alta voce, *Domine Iesu Christe miserere nobis.* Habet exemplum in veteri Testamento haec hostiæ elevatio: nam passim legimus partem victimæ à sacerdotibus elevatam coram Domino, Exodi 29. Levitici 7. & 23. Numerorum 5. 6. & 8. David quoque Eucharistiae nostræ elevationem prædictissime dicitur Psal. 71. vers. 17. Siquidem verba illa, *Eritis firmamentum in terra in summis montibus, paraphrasis Chaldaæ sic legit, Erit placenta tritici in capitibus sacerdotum,* sicut in commentario ejusdem Psalmi refert Genebrardus, quod Hebreorum magistri, qui ante Christum vixerunt, de sacrificio venturi Melliz expli-